[image: image1.png]

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

            АДМИНИСТРАЦИЯ

    МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

                КЛЯВЛИНСКИЙ

             Самарской области

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  21.07.2022г.  №  271
об изменении в 2022 году существенных условий контрактов на поставку товаров, работ, услуг, заключенных для нужд муниципального района Клявлинский Самарской области
В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон 44-ФЗ), руководствуясь Уставом муниципального района Клявлинский Самарской области, администрация муниципального района Клявлинский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что изменение по соглашению сторон существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для нужд муниципального района Клявлинский  Самарской области, заключенного до 1 января 2023 года (далее - контракт), если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, осуществляется по решению заказчика.
Указанное решение заказчик принимает на основании заключения указанного в п.п. 2 п. 4 настоящего постановления, подготовленного комиссией, созданной распоряжением администрации муниципального района Клявлинский Самарской области. Обоснование заключения дополнительного соглашения подписывается председателем комиссии. Комиссия правомочна, для принятия решений, если на заседании присутствуют не менее 50 процентов её состава. Решение принимается большинством голосов.
2. Указанное в пункте 1 настоящего Постановления решение принимается заказчиком в форме Распоряжения (приказа), которое подписывается руководителем заказчика (лицом, исполняющим обязанности руководителя).

3. Распоряжение (приказ) заказчика должно содержать в том числе:

- реестровый номер контракта;

- предмет контракта;

- условия контракта, изменение которых допускается по соглашению сторон, а также предельные параметры изменения условий.

4. Для принятия решения, указанного в пункте 1 настоящего Постановления, необходимо наличие в совокупности следующих условий:

1) поступление в адрес заказчика предложения поставщика (подрядчика, исполнителя) в письменной форме об изменении существенных условий контракта в связи с возникновением независящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение;

2) наличие заключения комиссии о возможности заключения дополнительного соглашения с указанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта;
3) изменение существенных условий контракта не приводит к изменению его предмета, а также к увеличению количества товаров, объема работ или услуг, за исключением случаев, когда увеличение количества товаров, объема работ или услуг обусловлено внесением изменений в проектную документацию;
4) изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до заказчика;

5) соблюдение положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ;

6) контракт заключен до 1 января 2023 года и обязательства по нему на дату заключения дополнительного соглашения об изменении условий контракта не исполнены.

5. К Распоряжению (приказу) заказчика прилагаются:

1) Заключение комиссии о возможности заключения дополнительного соглашения с указанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта;
2) Документы, подтверждающие обстоятельства, повлекшие невозможность исполнения контракта. К документам указанным в настоящем пункте относятся:

- заключение о свидетельствовании обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора), выданное Торгово-промышленной палатой;

- письмо производителя о повышении цены на товар с указанием причин повышения цен;
- письмо производителя о прекращении поставок товара;

- коммерческие предложения от производителей и поставщиков;

- сметная документация, рассчитанная в актуальных ценах, прошедшая экспертизу и получившая положительное заключение;
- иные документы.
3) документ, подтверждающий объем выполненных обязательств по контракту по состоянию на дату направления предложения, подписанного сторонами контракта (при наличии);

4) проект дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта;

6. Возможные варианты изменения существенных условий заключенного контракта, которые заказчик может выбрать в зависимости от тех обстоятельств, которые возникли при его исполнении:

1) увеличение цены контракта;

2) изменение (продление) срока  исполнения контракта;

3) изменение порядка оплаты, в том числе включение (изменение) условия об авансировании;

4) уменьшение количества товара (объема работ, услуг) без изменения цены контракта;

5) изменение характеристик, страны происхождения и производителя товара без изменения цены контракта;
6) изменение объема и (или) видов выполняемых работ по контракту, спецификации и типов оборудования, предусмотренных проектной документацией;
7) изменение порядка приемки и оплаты отдельного этапа исполнения контракта, результатов выполненных работ.
7. Изменение существенных условий контракта оформляется дополнительным соглашением к контракту на основании принятого Распоряжения (приказа) заказчика.
8. Установить, что изменение по соглашению сторон существенных условий государственных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия, осуществляется заказчиками  в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 16.04.2022 № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия», постановления администрации муниципального района Клявлинский Самарской области от 07.04.2022 г. № 154 «Об изменении существенных условий контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для обеспечения нужд муниципального района Клявлинский Самарской области, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия» без учета положений настоящего Постановления.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести муниципального района Клявлинский Самарской области» и разместить его в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Телегина А.В., заместителя Главы района по экономике и финансам  Буравова В.Н.
Глава  муниципального

района Клявлинский                                                                         И.Н. Соловьев
  Исайчев А.В.
  Колесников В.И.

_1413698489.doc
[image: image1.png]